
341277-2021 Page 1/6

I.5.

I.4.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 341277-2021 - Licitación
Alemania-Sonthofen: Trabajos de revestimiento de suelos y paredes
OJ S 129/2021 07/07/2021
Anuncio de licitación
Obras

Base jurídica:
Directiva 2014/24/UE

Apartado I: Poder adjudicador

Nombre y direcciones
Nombre oficial: Stadt Sonthofen
Dirección postal: Rathausplatz 1
Localidad: Sonthofen
Código NUTS: DE27E Oberallgäu
Código postal: 87527
País: Alemania
Correo electrónico: stadt@sonthofen.de
Teléfono: +49 8321615252
Fax: +49 83219252

:Direcciones de internet
Dirección principal: https://stadt-sonthofen.de

Comunicación
Acceso libre, directo, completo y gratuito a los pliegos de la contratación, en: https://www.
deutsche-evergabe.de/dashboards/dashboard_off/d47f75a6-9ab7-461b-a88a-e0b72944e9b0
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse por vía electrónica a: https://www.
deutsche-evergabe.de/dashboards/dashboard_off/d47f75a6-9ab7-461b-a88a-e0b72944e9b0
Puede obtenerse más información en otra dirección:
Nombre oficial: Hitzler Ingenieure
Dirección postal: Ehrenbreitsteiner Str. 28
Localidad: München
Código NUTS: DE212 München, Kreisfreie Stadt
Código postal: 80993
País: Alemania
Correo electrónico: vergabestelle@hitzler-ingenieure.de
Teléfono: +49 892555950
Fax: +49 8925559511

:Direcciones de internet
Dirección principal: www.hitzler-ingenieure.de
La comunicación electrónica exige que se utilicen herramientas y dispositivos no disponibles 
de forma general. Es posible acceder de forma libre, directa, completa y gratuita a estas 
herramientas y dispositivos, en: https://www.deutsche-evergabe.de

Tipo de poder adjudicador
Organismo/oficina regional o local

Principal actividad
Servicios públicos generales

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/341277-2021
mailto:stadt@sonthofen.de?subject=TED
https://stadt-sonthofen.de
https://www.deutsche-evergabe.de/dashboards/dashboard_off/d47f75a6-9ab7-461b-a88a-e0b72944e9b0
https://www.deutsche-evergabe.de/dashboards/dashboard_off/d47f75a6-9ab7-461b-a88a-e0b72944e9b0
https://www.deutsche-evergabe.de/dashboards/dashboard_off/d47f75a6-9ab7-461b-a88a-e0b72944e9b0
https://www.deutsche-evergabe.de/dashboards/dashboard_off/d47f75a6-9ab7-461b-a88a-e0b72944e9b0
mailto:vergabestelle@hitzler-ingenieure.de?subject=TED
http://www.hitzler-ingenieure.de
https://www.deutsche-evergabe.de


341277-2021 Page 2/6

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

Apartado II: Objeto

Ámbito de la contratación

Denominación
LV 111 Fliesenarbeiten
Número de referencia: LV 111

Código CPV principal
45430000 Trabajos de revestimiento de suelos y paredes

Tipo de contrato
Obras

Breve descripción
35 m2 Wandfliesen und 20 m2 Bodenfliesen liefern, verlegen und imprägnieren.

Valor total estimado

Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

Descripción

Código(s) CPV adicional(es)
44111700 Baldosas, , , 45400000 Acabado de edificios 45431000 Trabajos de alicatado

, 45431200 Trabajos de alicatado de paredes 45432111 Colocación de pavimentos flexibles

Lugar de ejecución
Código NUTS: DE27E Oberallgäu
Emplazamiento o lugar de ejecución principal: In den Vergabeunterlagen aufgeführt.

Descripción del contrato
35 m2 Wandfliesen und 20 m2 Bodenfliesen liefern, verlegen und imprägnieren.

Criterios de adjudicación
los criterios enumerados a continuación
Precio

Valor estimado

Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Comienzo: 06/09/2021 Fin: 15/10/2021
Este contrato podrá ser renovado: no

Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

Información sobre las opciones
Opciones: no

Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: sí
Identificación del proyecto: EFFRE

Información adicional



341277-2021 Page 3/6

III.1.2.

III.1.1.

III.1.

Apartado III: Información de carácter jurídico, económico, financiero y técnico

Condiciones de participación

Habilitación para ejercer la actividad profesional, incluidos los requisitos relativos a la 
inscripción en un registro profesional o mercantil
Lista y breve descripción de las condiciones: 
Die Eignung ist durch Eintragung in die Liste des Vereins für Präqualifikation von 
Bauunternehmen e. V. (Präqualifikationsverzeichnis) oder Eigenerklärungen gem. Formblatt 
124-Eigenerklärungen zur Eignung nachzuweisen. Gelangt das Angebot eines nicht 
präqualifizierten Bieters in die engere Wahl, sind die im Formblatt 124-Eigenerklärungen zur 
Eignung angegebenen Bescheinigungen vorzulegen. Beruft sich der Bieter zur Erfüllung des 
Auftrages auf die Fähigkeiten anderer Unternehmen, ist die jeweilige Nummer im 
Präqualifikationsverzeichnis oder es sind die Erklärungen und Bescheinigungen gemäß dem 
Formblatt 124-Eigenerklärungen zur Eignung auch für diese anderen Unternehmen 
vorzulegen. Das Formblatt 124-Eigenerklärungen zur Eignung ist den 
Ausschreibungsunterlagen beigefügt.
Nachweise zur Eignung:
— Umsatz der letzten 3 abgeschlossenen Geschäftsjahre mit Angabe Eigenleistung in %,
— vergleichbare Referenzen der letzten 3 abgeschlossenen Geschäftsjahre,
— Anzahl Mitarbeiter der letzten 3 abgeschlossenen Geschäftsjahre,
— Nachweis Eintragung ins Berufs-/Gewerbe-oder Handelsregister des Wohnsitzes,
— Nachweis Sozialversicherung,
— Nachweis Mitgliedschaft Berufsgenossenschaft,
— Nachweis Betriebshaftpflichtversicherung,
— aktuelle Freistellungsbescheinigung Finanzamt.
Bescheinigungen, die nicht in deutscher Sprache abgefasst sind, ist eine Übersetzung in die 
deutsche Sprache Beizufügen. Bei Einsatz von Nachunternehmen sind die Eigenerklärungen 
auch für diese abzugeben.

Situación económica y financiera
Lista y breve descripción de los criterios de selección: 
Die Eignung ist durch Eintragung in die Liste des Vereins für Präqualifikation von 
Bauunternehmen e. V. (Präqualifikationsverzeichnis) oder Eigenerklärungen gem. Formblatt 
124-Eigenerklärungen zur Eignung nachzuweisen. Gelangt das Angebot eines nicht 
präqualifizierten Bieters in die engere Wahl, sind die im Formblatt 124-Eigenerklärungen zur 
Eignung angegebenen Bescheinigungen vorzulegen. Beruft sich der Bieter zur Erfüllung des 
Auftrages auf die Fähigkeiten anderer Unternehmen, ist die jeweilige Nummer im 
Präqualifikationsverzeichnis oder es sind die Erklärungen und Bescheinigungen gemäß dem 
Formblatt 124-Eigenerklärungen zur Eignung auch für diese anderen Unternehmen 
vorzulegen. Das Formblatt 124- Eigenerklärungen zur Eignung ist den 
Ausschreibungsunterlagen beigefügt.
Nachweise zur Eignung:
— Umsatz der letzten 3 abgeschlossenen Geschäftsjahre mit Angabe Eigenleistung in %,
— vergleichbare Referenzen der letzten 3 abgeschlossenen Geschäftsjahre,
— Anzahl Mitarbeiter der letzten 3 abgeschlossenen Geschäftsjahre,
— Nachweis Eintragung ins Berufs-/Gewerbe-oder Handelsregister des Wohnsitzes,
— Nachweis Sozialversicherung,
— Nachweis Mitgliedschaft Berufsgenossenschaft,
— Nachweis Betriebshaftpflichtversicherung,



341277-2021 Page 4/6

IV.1.

III.2.3.

III.2.2.

III.2.

III.1.3.

— aktuelle Freistellungsbescheinigung Finanzamt.
Bescheinigungen, die nicht in deutscher Sprache abgefasst sind, ist eine Übersetzung in die 
deutsche Sprache beizufügen. Bei Einsatz von Nachunternehmen sind die Eigenerklärungen 
auch für diese abzugeben.
Nivel o niveles mínimos que pueden exigirse: 

Capacidad técnica y profesional
Lista y breve descripción de los criterios de selección: 
Die Eignung ist durch Eintragung in die Liste des Vereins für Präqualifikation von 
Bauunternehmen e. V. (Präqualifikationsverzeichnis) oder Eigenerklärungen gem. Formblatt 
124-Eigenerklärungen zur Eignung nachzuweisen. Gelangt das Angebot eines nicht 
präqualifizierten Bieters in die engere Wahl, sind die im Formblatt 124-Eigenerklärungen zur 
Eignung angegebenen Bescheinigungen vorzulegen. Beruft sich der Bieter zur Erfüllung des 
Auftrages auf die Fähigkeiten anderer Unternehmen, ist die jeweilige Nummer im 
Präqualifikationsverzeichnis oder es sind die Erklärungen und Bescheinigungen gemäß dem 
Formblatt 124-Eigenerklärungen zur Eignung auch für diese anderen Unternehmen 
vorzulegen. Das Formblatt 124-Eigenerklärungen zur Eignung ist den 
Ausschreibungsunterlagen beigefügt.
Nachweise zur Eignung:
— Umsatz der letzten 3 abgeschlossenen Geschäftsjahre mit Angabe Eigenleistung in %,
— vergleichbare Referenzen der letzten 3 abgeschlossenen Geschäftsjahre,
— Anzahl Mitarbeiter der letzten 3 abgeschlossenen Geschäftsjahre,
— Nachweis Eintragung ins Berufs-/Gewerbe-oder Handelsregister des Wohnsitzes,
— Nachweis Sozialversicherung,
— Nachweis Mitgliedschaft Berufsgenossenschaft,
— Nachweis Betriebshaftpflichtversicherung,
— aktuelle Freistellungsbescheinigung Finanzamt.
Bescheinigungen, die nicht in deutscher Sprache abgefasst sind, ist eine Übersetzung in die 
deutsche Sprache beizufügen. Bei Einsatz von Nachunternehmen sind die Eigenerklärungen 
auch für diese abzugeben.
Nivel o niveles mínimos que pueden exigirse: 

Condiciones relativas al contrato

Condiciones de ejecución del contrato
Sicherheit für die Vertragserfüllung ist in Höhe von 5 v.h. der Auftragssumme zu leisten, sofern 
die Auftragssumme mindestens 250 000 EUR ohne Umsatzsteuer beträgt. Die für 
Mängelansprüche zu leistende Sicherheit beträgt 3 v.H. der Auftragssumme einschl. erteilter 
Nachträge.
Zahlungsbedingungen gemäß VOB/B
Bietergemeinschaften mit gesamtschuldnerischer Haftung jedes einzelnen 
Bietergemeinschaftsmitgliedes für die Gesamtbaumaßnahme werden zugelassen.
Weitere Regelungen siehe Vergabeunterlagen.

Información sobre el personal encargado de la ejecución del contrato
Obligación de indicar los nombres y cualificaciones profesionales del personal asignado a la 
ejecución del contrato

Apartado IV: Procedimiento

Descripción



341277-2021 Page 5/6

VI.4.3.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.1.

IV.2.7.

IV.2.6.

IV.2.4.

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1. Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: no

Información administrativa

Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación
Fecha: 02/08/2021 10:00Hora local: 

Fecha estimada de envío a los candidatos seleccionados de las invitaciones a licitar o a 
participar

Lenguas en que pueden presentarse las ofertas o las solicitudes de participación
Alemán

Plazo mínimo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta
La oferta debe ser válida hasta: 01/10/2021

Condiciones para la apertura de las plicas
Fecha: 02/08/2021 10:00Hora local: 
Información sobre las personas autorizadas y el procedimiento de apertura: 

Apartado VI: Información complementaria

Información sobre la periodicidad
Se trata de contratos periódicos: no

Información adicional

Procedimientos de recurso

Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: Regierung von Oberbayern, Vergabekammer Südbayern
Dirección postal: Maximilianstrasse 39
Localidad: München
Código postal: 80538
País: Alemania
Correo electrónico: vergabekammer.suedbayern@reg-ob.bayern.de
Teléfono: +49 8921762411
Fax: +49 8921762847

Procedimiento de recurso
Información precisa sobre el plazo o los plazos de recurso: 
(1) Etwaige Vergabeverstöße muss der Bewerber/Bieter gemäß § 160 Abs. 3 Nr. 1 GWB 
innerhalb von 10 Tagen nach Kenntnisnahme rügen.
(2) Verstöße gegen Vergabevorschriften, die aufgrund der Bekanntmachung erkennbar sind, 
sind nach § 160 Abs. 3 Nr. 2 GWB spätestens bis zum Ablauf der in der Bekanntmachung 
benannten Frist zur Abgabe der Bewerbung oder der Angebote gegenüber dem Auftraggeber 
zu rügen.

mailto:vergabekammer.suedbayern@reg-ob.bayern.de?subject=TED


341277-2021 Page 6/6

VI.5.

(3) Verstöße gegen Vergabevorschriften, die erst in den Vergabeunterlagen erkennbar sind, 
sind nach § 160 Abs. 3 Nr. 3 GWB spätestens bis zum Ablauf der Frist zur Bewerbungs- oder 
Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber zu rügen.
(4) Ein Vergabenachprüfungsantrag ist nach § 160 Abs. 3 Nr. 4 GWB innerhalb von 15 
Kalendertagen nach der Mitteilung des Auftraggebers, einer Rüge nicht abhelfen zu wollen, 
bei der Vergabekammer einzureichen.

Fecha de envío del presente anuncio
02/07/2021


